



**Hamzova léčebna
Luže-Košumberk**
VÁŠ REHABILITAČNÍ ÚSTAV

ZPRAVODAJ

08/2024

Hamzovy léčebny

Úvodní slovo ředitele

Obsah	strana
Úvodní slovo ředitele	1
Učebna přírodopisu	1-2
Investice v letošním roce	2-3
Hrajeme bocciu	3
Personální oddělení	4

Vážení spolupracovníci,

uplynulo půl roku a přišlo logicky prvé vyhodnocení naší činnosti v r. 2024. Veliké DĚKUJI si můžeme říci, každý navzájem, protože se velmi úspěšně podařilo naplnit očekávané výsledky. S tím souvisí ona dobrá zpráva, kterou již každý víte. Tedy bude vyplacena záloha na celoroční odměny. Podíl na tom mají všichni. Plníme i plány v oblasti oprav, pavilón M se konečně začíná rýsovat v nových základech. Daří se i v oblasti získávání nových pracovníků, i když zde věříme, že se to vše ještělepší. Vždyť není tak špatné pracovat v Hamzovce. Když porovnáme skutečné příjmy u nás, jsme i zde na dobré pozici. Ale i to může být jistě též ještě lepší.

Pro další pololetí je potřeba udržet současné tempo. Dosud nikdo neví, jak dopadnou diskuse o navýšování platů, nemluvě o zdrojích prostředků potřebných potom na vyšší výplatu. Máme připravené další větší opravy a chceme v léčebně i vytvořit nový příjemný prvek parku, aby se pacientům i nám zde dobře dýchalo. Myslím tím investiční akci Český rybník (tedy spíše rybníček) před pavilónem A. Ale mělo by těch vylepšení být dle plánu více.

Takže vydržte pracovní tlak, který po dovolené každý zažíváme. Hlavně zdraví a dobrou náladu Vám všem přeji.

MUDr. Václav Volejník, CSc.
ředitel HL

Programy Venkovní učebny přírodopisu přispívají k mapování zvláště chráněných druhů

Hlasité a vysoké pískání doprovázející rychlý let skupinek rorýsů nad léčebnou neodmyslitelně patří k atmosféře letních dnů. Tito blízce příbuzní novosvětských kolibříků ožívají svojí přítomností koncem jara Hamzovo arboretum od chvíle, kdy přilétnou z daleké jižní Afriky. Po-
byli s námi pouze několik měsíců a již v první polovině srpna odletěli



zpět. V letošním roce poprvé „obsadili“ pro svá hnízdění budky pro rorýse, umístěné v zateplovacím systému budovy C, E a F. S pozorováním osídlení budek nám velmi pomohli také naši pacienti, kterým touto cestou děkujeme.

Rorýs obecný (*Apus apus*) se neřadí do řádu Svišťouni (*Apodiformes*) pro nic za nic a jeho anglický název *swift* (*rychlý, svižný*) má své opodstatnění. **Patří totiž mezi nejrychlejší ptáky světa.**



Mimo hnízdní období tráví většinu času ve vzduchu – až 10 měsíců v roce. Podle zákona je **rorýs obecný zařazen mezi zvláště chráněné druhy živočichů v kategorii ohrožený.**

Loni v září byl zahájen nový projekt Venkovní učebny přírodopisu, jehož cílem je mapování podmínek pro výskyt vrápence malého (*Rhinolophus hipposideros*) jako kriticky ohroženého druhu z čeledi vrápencovitých (*Rhinolophidae*). Projekt odborně dozoruje RNDr. Vladimír Lemberk. Z celoročního pozorování vyplývá, že vrápenec malý se v arboretu vyskytuje přechodně, a to od podzimu do jara. Pro potvrzení zjištění jsme se s panem doktorem domluvili na dalším ročním pokračování měření teplot a také ověření počtu výskytu tohoto druhu v jednotlivých ročních obdobích. V průběhu měsíce června jsme ověřili také výskyt letní kolonie netopýrů velkých. V arboretu je prokazatelně určen výskyt dalších čtyř druhů – netopýr večerní, brvitý, hvízdavý a rezavý, které v Hamzově léčebně využívají letní i zimní úkryty. Vzhledem k velkému výskytu počtu jedinců a druhů, zahrnuje podpora a ochrana biodiverzity Hamzova arboreta tedy i ochranu netopýrů. Všechny druhy netopýrů vyskytující se v České republice jsou zákonem chráněné. Právní ochraně podléhají také netopýry užívaná sídla – a to jak přirozená, tak umělá. Pro zásah do jejich sídla nebo činnosti způsobující jejich rušení je proto třeba souhlasu orgánu ochrany přírody, které mimo území CHKO a NP vydává odbor životního prostředí příslušného krajského úřadu, o který v případě potřeby žádáme.

Jana Zavřelová, DiS.
metodik parku

Investice v letošním roce

Přes investiční referát procházejí v letošním roce investice v řádu vyšších desítek milionů Kč. U nás na referátu probíhá příprava akce na základě požadavků a podnětů z vedení HL, u stavebních akcí zajištění zpracování projektové dokumentace, či projektového záměru, poté podáváme žádost o dotaci a ve většině případů u těchto velkých dotačních akcí pak na našem oddělení proběhne ještě nezbytné výběrové řízení na dodavatele podle zákona o veřejných zakázkách (ZZVZ). Následně si akce přebírá technický odbor či centrální nákup, kde se akce realizují.



Jednou z největších akcí, kterou je letos dobře vidět a bohužel i někdy slyšet, je stavební akce **Modernizace pavilónu M**. A jak jste jistě zaznamenali, museli jsme celý pavilón trochu zbourat, než ho znovu obnovíme. Potrápila nás

statika budovy, přeci jen je to objekt 100 let starý, kde byly ještě původní „hamzovy stropy“ a i přes provedené sondy při přípravě projektové dokumentace se nakonec ukázala nutnost nosné konstrukce

v mnoha případech odstranit. Nicméně stavební firma, která vyhrála výběrové řízení, ESOX spol. s r. o., Brno, si s uvedenými potížemi a změnami bez problémů poradila. Tato akce probíhá s dotační podporou z Národního plánu obnovy a MZ ČR. Akce byla zahájena až na podzim roku 2023, protože nás provázely problémy s podáváním námitek jednoho z uchazečů, přesto termín dokončení akce držíme, zejména díky uvedené firmě ESOX spol. s r. o., stále v roce 2025.

Ve spolupráci s dotačními fondy Evropské unie realizujeme i další projekty zaměřené na zkvalitnění a zefektivnění léčebné péče a zajištění příjemného zázemí pro naše pacienty. V současné době probíhají jednotlivá výběrová řízení a dodávky přístrojového vybavení u akce „Přístrojové vybavení pro Hamzovu léčebnu k rozvoji rehabilitační péče“, dotace je z IROP II. Celospolečenský náhled na výběrová řízení zdravotnických přístrojů je v současné době ten, že bychom přístroje neměli poptávat souhrnně, ale jednotlivě tak, abychom všem potencionálním dodavatelům umožnili účast ve výběrovém řízení. Postupně tedy soutěžíme vždy několik druhů přístrojů a soutěže ještě rozdělujeme na tzv. části, kdy uchazeč může dodat i libovolnou část/přístroj. Administrativně trochu složitě, papírů také není zrovna málo, ale těší nás, že plníme podmínky grantu a zákona o ZZVZ.

Například na pavilónech A, B a E byly vyměněny celotělové vany pro regeneraci svalů těla, pro pavilón I byly již pořízeny nové vany pro masáže horních končetin, modernizací prošla i vodoléčba pavilónu K. Byla zde vyměněna suchá masážní vana fungující na principu tlakových trysek v lůžku, vany pro masáže horních končetin a byla sem dodána motodlaha pro podporu pohybu kloubů dolních končetin. Na pavilón F byla dodána nová chytrá bradla, přístroj sloužící k nácviku chůze pro pacienty s omezenou funkcí krokového mechanismu po neurologických a ortopedických diagnózách. Větší část dodávek pak je ještě před námi, protože postupně probíhají další výběrová řízení, která trvají 2 a více měsíců. Celkem by do léčebny mělo být v roce 2024 a 2025 dodáno 38 druhů přístrojů.

Dalším větším dotačním projektem, který se má realizovat v letech 2024 a 2025 je zvýšení kybernetické bezpečnosti léčebny, kde v současné době čekáme na rozhodnutí o přidělení dotace z evropských fondů na tuto akci.

Investiční referát

Hrajeme bocciu



Na začátku června byl nápad to zkusit. Byla nám zapůjčena sada na hraní. Chybělo jen najít místo, protože dřívější hřiště na bocciu zakrylo staveniště kolem pavilonu M. Našli jsme jej „u sochy“, tj. širší sypané cesty mezi pavilony C a L. Do budoucna máme příslibenou úpravu plochy bývalého hřiště za pavilonem G. Chodí nás tam 8, 12, 16, ale i přes 20 pacientů z pavilonů G a A. Důležití jsou sběrači, potažmo rozhodčí, kterými jsou nejčastěji A. Vostřelová, P. Vostřel a L. Dubnová. Pokud nikdo z nich nemá čas a najdou se šikovní sběrači z řad pacientů, není problém se domluvit a zahrát si. O termínech se nedomlouváme moc dopředu, ale dle situace třeba ze dne na den, někdy i z hodiny na hodinu. Hra trvá nejčastěji asi 1,5 hodiny, limitem je čas večere. Hrají dvě mužstva proti sobě buď na body, nebo jen tak pro zábavu. Zatím nás to baví.

ny na hodinu. Hra trvá nejčastěji asi 1,5 hodiny, limitem je čas večere. Hrají dvě mužstva proti sobě buď na body, nebo jen tak pro zábavu. Zatím nás to baví.

Mgr. Petr Vostřel
fyzioterapeut



**Hamzova léčebna
Luže-Košumberk**
VÁŠ REHABILITAČNÍ ÚSTAV

Personální oddělení

Nástupy do pracovního poměru v srpnu 2024:

Bakrlíková Lada, Ing.	pracovník vztahů k veřejnosti, ředitelství
Marková Nikola	praktická sestra, pav. K (z rodičovské dovolené)
Nečasová Marie, MUDr.	lékař, pav. G
Nováková Sandra	praktická sestra, pav. D (z rodičovské dovolené)
Rabová Milena	pracovník v infocentru, DPP

Ukončení pracovního poměru v červenci 2024:

Kašíková Renata, Bc.	fyzioterapeut, pav. E
Šantorová Vladimíra	uklízeč, pav. V (zástup za PN)

Brigády:

V měsíci srpnu nastoupilo 5 brigádníků (2x prádelna, 3x úklid).

Odborné stáže:

V průběhu měsíce července absolvovali v HL odbornou stáž 3 studenti oboru fyzioterapie, 2 studenti oboru ergoterapie, 1 student oboru zdravotně-sociální péče a 1 student oboru všeobecného lékařství.

V srpnu 2024 dosáhli pracovního výročí tito zaměstnanci:

40 let	Boušková Hana	všeobecná sestra, pav. B
30 let	Filipiová Martina	finanční referent, HTS
20 let	Charbuská Ivana	referent centrálního nákupu, HTS
45 let	Kaláb Vladimír	vedoucí ergoterapie, pav. F
40 let	Kopecká Renata	fyzioterapeut, pav. A
40 let	Krejsová Alena	fyzioterapeut, pav. A
25 let	Štefanová Lenka, MUDr.	primář, pav. K
25 let	Štejnarová Irena	kuchař, OVS
45 let	Überhuberová Ivana	všeobecná sestra, pav. G
45 let	Zaninová Hana	sanitář, pav. E

Za vykonanou práci Vám vedení HL děkuje.

Hamzova odb. léčebna
pro děti a dospělé
Košumberk 80
538 54 Luže

Vydáno dne: 30.08.2024

Ing. Bohuslava Tefrová
N PER/PaM